
João Pessoa - Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021Diário Ofi cial 11

GOMES (CNPJ:29.864.316/0001-03), COSTA GONDIM E CIA LTDA (CNPJ:24.216.228/0001-81), 
HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ:20.873.342/0001-23), pela proposta 
mais vantajosa para Administração Pública, no valor total de R$ 27.570,00 (vinte e sete mil, quinhentos 
e setenta reais).

Santa Rita, 24 de agosto de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano 

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

Registro na CGE nº 21- 01606-0
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antô-
nio Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no 
inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
nº 25.239.000137.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação nº 126/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste noso-
cômio, cujo objeto é a aquisição de material e locação de serviço OPME EXTRASUS, de acordo com 
o Projeto Básico constante no processo e em favor de PROMED MATERIAIS CIRURGICOS LTDA 
(CNPJ:11.278.315/0001-11), pela proposta mais vantajosa para Administração Pública, no valor total 
de R$ 21.100,00 (vinte e um mil e cem reais).

Santa Rita, 23 de agosto de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano 

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

Registro na CGE nº 21- 01597-3
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antônio 
Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso 
VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 
25.239.000269.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dispen-
sa de Licitação nº 234/2021, com fulcro no art. 2°, inciso I da Medida Provisória 1.047/2021, cujo objeto 
é a aquisição de materiais de consumo da fi sioterapia por dispensa de licitação em caráter emergencial 
para o enfrentamento ao COVID 19, de acordo com o Projeto Básico constante no processo e em favor 
de JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 27.963.904/0001-79) pela proposta mais vantajosa 
para Administração Pública, no valor total de R$ 19.350,00 (dezenove mil, trezentos e cinquenta reais).

Santa Rita, 23 de agosto de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano 

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

Registro na CGE nº 21-01598-1
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antônio 
Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso 
VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 
25.239.000139.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dis-
pensa de Licitação nº 128/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste nosocômio, 
cujo objeto é a aquisição de materiais hospitalares, de acordo com o Projeto Básico constante no processo 
e em favor de DPROSMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI 
(CNPJ:11.449.180/0001-00), LG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ:17.227.485/0001-53) 
ECOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA(CNPJ:29.992.682/0001-48), pela proposta 
mais vantajosa para Administração Pública, no valor total de R$ 187.069,44 (cento e oitenta e sete mil, 
sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).

Santa Rita, 23 de agosto de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano 

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

Registro na CGE nº 21-01621-7
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antô-
nio Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no 
inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
nº 25.239.000054.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação nº 048/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste noso-
cômio, cujo objeto é a aquisição de INSUMOS E COMPONENTES DE EQUIPAMENTOS PARA O 
ECMO, de acordo com o Projeto Básico constante no processo e em favor de POTENGY COMERCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ: 07.395.985/0001-40), pela 
proposta mais vantajosa para Administração Pública, no valor total de R$ 236.220,00 (duzentos e trinta 
e seis mil duzentos e vinte seis reais).

Santa Rita, 24 de agosto de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

Registro na CGE nº 21-01626-8
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antônio 
Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE REVOGAÇÃO
CONVITE Nº 00001/2021

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA no uso das suas atribuições legais, RESOLVE, 
revogar o procedimento licitatório em epígrafe, nos termos do artigo 49 da Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e alterações posteriores, por ALTERAÇÃO DE MODALIDADE. 

João Pessoa - PB, 25 de Agosto de 2021.
JOÃO FRANCO DA COSTA FILHO

Presidente da Comissão

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Deputado 
Barreto Sobrinho, 168  - Tambiá - João Pessoa - PB, por meio do site https://www.licitacoes-e.com.br/, 

Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba

LICITAÇÕES

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 21-02923-7
Nº do Contrato 0275/2021
Contratante HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES
Contratado R S DOS SANTOS COMERCIO EIRELI
Objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL OPME EXTRASUS.
Valor  18.149,12
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4836.0287.3390.30.110.00
Período da Vigência do Contrato 24/8/2021 A 31/12/2021
Data da Assinatura  24/8/2021
Gestor do Contrato EPITACIO FLORENCIO DA SILVA NETO - Mat.: 910.047-4
ANTONIO CAVALCANTI PEDROSA SOBRINHO - DIRETOR GERAL

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 21-02925-3
Nº do Contrato 0290/2021
Contratante HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES
Contratado MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
Objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL OPME EXTRASUS.
Valor  47.314,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4836.0287.3390.30.110.00
Período da Vigência do Contrato 23/8/2021 A 31/12/2021
Data da Assinatura  23/8/2021
Gestor do Contrato EPITACIO FLORENCIO DA SILVA NETO - Mat.: 910.047-40
ANTONIO CAVALCANTI PEDROSA SOBRINHO - DIRETOR GERAL

EXTRATOS

VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 
25.239.000202.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dis-
pensa de Licitação nº 178/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste nosocômio, 
cujo objeto é a aquisição de OPME EXTRASUS, de acordo com o Projeto Básico constante no processo 
e em favor de PROMED MATERIAIS CIRURGICOS LTDA (CNPJ: 11.278.315/0001-11), pela proposta 
mais vantajosa para Administração Pública, no valor total de R$ 4.812,32 (quatro mil oitocentos e doze 
reais e trinta e dois centavos).

Santa Rita, 24 de agosto de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano 

HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES

Registro na CGE nº 21-01625-0
O HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, através do Diretor Geral Sr. Antô-
nio Cavalcanti Pedrosa Sobrinho, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no 
inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo 
nº 25.239.000006.2021, RATIFICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Dispensa de Licitação nº 006/2021 ordenado pela Lei 8.666/93, para atender aos pacientes deste noso-
cômio, cujo objeto é a aquisição de OPME EXTRASUS, de acordo com o Projeto Básico constante no 
processo e em favor de RS DOS SANTOS COMERCIO EIRELI (CNPJ: 06.204.103/0001-50), pela 
proposta mais vantajosa para Administração Pública, no valor total de R$ 6.076,38 (seis mil e setenta 
seis reais e trinta e oito centavos).

Santa Rita, 24 de agosto de 2021.
Antônio Pedrosa 

Diretor Geral
Hospital Metropolitano 



João Pessoa - Quinta-feira, 26 de Agosto de 2021 Diário Ofi cial12

COMPLEXO HOSPITALAR REGIONAL DEPUTADO JANDUHY CARNEIRO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Complexo Hospitalar Regional Deputado Janduhy Carneiro -CHRDJC, Processo Nº 25.210.000591.2021 
- Dispensa de Licitação Nº 0033/2021 O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, através do COMPLEXO HOSPITALAR REGIONAL 
DEPUTADO JANDUHY CARNEIRO , com sede na Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, CEP: 
58.704-000 – Patos/PB, inscrito no CNPJ sob Nº 08.778.268/0001-60, publica, para conhecimento dos 
interessados que, nos termos do inciso IV, artigo 24 da Lei 9.666/93, realizará Dispensa de Licitação 
para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA Devido a urgência para solucionarmos a si-
tuação emergencial, informamos que aceitaremos as propostas comerciais e de habilitação de todos os 
interessados até 30/08/2021. O Termo de Referência poderá ser solicitado pelo e-mail: compras3chrp@
gmail.com, com cópia para o endereço eletrônico: chrp2021@gmail.com

 Patos, 24 de agosto de 2021

LICITAÇÃO

Complexo Hospitalar Regional 
Deputado Janduhy Carneiro

MATERNIDADE FREI DAMIÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CADASTRO DA CGE: 21-01553-4

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 0250/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0302210119

PROCESSO ELETRÔNICO: 25.203.000119.2021
Objeto: CAIXA plástica para hortifruti, COLHER para refeição descartável, COPO para água em plástico 
descartável de 300 ml, 50 ml, 180 ml, GARFO para refeição, GARRAFA térmica com alça capacidade 
de 1 e 9 litros e OUTROS.
De posse dos documentos que compõem o processo administrativo, respaldado pelos pareceres do Con-
trole Interno da Secretaria de Estado da Saúde e da Procuradoria Geral do Estado, e em cumprimento ao 
artigo 43, inciso VI da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA o procedimento 
ora escolhido e o objeto em favor das empresas, abaixo descritas,  para o do objeto em referência, com 
base no Art. 24,inciso IV, da Lei 8.666/93 e Art. IV da Lei Federal 13.979/2020 e suas alterações, em 
consequência, fi cam convocados os proponentes para os termos do art. 64, caput, do citado diploma 
legal. 

FORNECEDOR CNPJ VALOR
JR COMÉRCIO DE UTILIDADES EIRELI 35.044.590/0001-39 61.095,85
COMERCIAL MEDEIROS LTDA-ME 04.654.716/0001-63 49.830,00
AGS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 30.712.427/0001-83 18.000,00
LEÃO SERVIÇO E COMÉRCIO VAREJISTA DE ELETROELETRÔNICO LTDA 33.932.061/0001-46 8.274,00
SMART COMÉRCIO LTDA 34.387.726/0001-40 1.450,00
O ESCOLAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 09.183.224/0001-50 799,50

João Pessoa, 25/08/2021
Selda Gomes de Sousa

Diretora Geral
Matrícula 159.280-7
CPF 041.813.224-08

Maternidade Frei
Damião / Fesep

LICITAÇÃO

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justificativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº 
00002.000417/2021– FUNESC, R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº45 /2021, para pagamento 
de R$ 1.800,00 (  Um mil e oitocentos  reais), em favor da pessoa física, GABRIEL SOUTO COSTA, 
CPF: nº 046.346.654-33, para compor a comissão julgadora referente ao IV Festival de Música da Pa-
raíba, que ocorrerá nos dias 03, 04 e 10 de setembro de 2021, através da plataforma on-line pelo canal 
do YouTube da FUNESC, no âmbito das atividades culturais desta Fundação. 
Publique-se

João Pessoa – PB, 24 de agosto de 2021.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Presidente da FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justificativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº 
00002.000411/2021-6 – FUNESC, R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 046/2021, para pagamento 
de R$ 1.800,00 (Hun mil e oitocentos reais), em favor da pessoa física, EUGÊNIO DE CASTRO 
RIBEIRO, CPF: nº 600.175.626-00, que irá compor a comissão julgadora do IV Festival de Música da 
Paraíba, que ocorrerá nos dias 03, 04 e 10 de setembro de 2021, através da plataforma on-line pelo canal 
do YouTube da FUNESC, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se              

João Pessoa – PB, 24 de agosto de 2021.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Presidente da FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justificativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº 
00002.000414/2021-0– FUNESC, R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº. 044/2021, para pagamen-
to de R$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais), em favor da pessoa física, JUÇARA DE FIGUEIREDO 
FARIA: CPF nº 200.565.998-38, objetivando a contratação da artista JUÇARA DE FIGUEIREDO 
FARIA, referente ao IV Festival de Música da Paraíba, que ocorrerá nos dias 03,04 e 10 de setembro 
de 2021, através da plataforma on-line pelo canal do YouTube da FUNESC, no âmbito das atividades 
culturais desta Fundação.
Publique-se              

João Pessoa – PB, 24 de agosto de 2021.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Presidente da FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

R A T I F I C A Ç Ã O
Conforme justificativa da Comissão Permanente de Licitação da FUNESC, no Processo nº 
00002.000412/2021– FUNESC, R A T I F I C O a INEXIGIBILIDADE nº 47 /2021, para pagamento 
de R$ 1.800,00 (  Um mil e oitocentos  reais), em favor da pessoa física, LAISA NAIANE CRUZ DOS 
SANTOS, CPF: 042.198.655-78  para compor a comissão julgadora referente ao IV Festival de Música 
da Paraíba, que ocorrerá nos dias 03, 04 e 10 de setembro de 2021, através da plataforma on-line pelo 
canal do YouTube da FUNESC, no âmbito das atividades culturais desta Fundação.
Publique-se              

João Pessoa – PB, 24 de agosto de 2021.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS

Presidente da FUNESC

Fundação Espaço
Cultural da Paraíba

LICITAÇÕES

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA  PARAÍBA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 09/2020

REGISTRO CGE Nº 20-00990-9
Com base no Relatório nº 36/2021 da Comissão Permanente de Licitação, Parecer Nº 399/2021 da Procura-
doria Jurídica e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº 2610/2020, HOMOLOGO a 
Concorrência nº 09/2020 realizada pela Comissão Permanente de Licitação, que tem por objeto os Serviços 
de supervisão, fi scalização e controle de obras de implantação, pavimentação, restauração e ambiental e 
Restauração de obras de arte especial das rodovias integrantes do programa rodoviário em execução pelo 
Governo do Estado, e ADJUDICO em favor da JBR ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob 
nº 70.074.448/0001-35, com proposta de preço no valor de  R$ 10.130.369,71 (dez milhões, cento e 
trinta mil, trezentos e sessenta e nove reais e setenta e um centavos), fi cando em 2º lugar a STRATA 
ENGENHERIA LTDA. com proposta no valor de R$ 10.520.930,79; em 3º lugar a GEOSISTEMAS 
ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA. com proposta no valor de R$ 11.060.761,07; em 4º lugar a 
DYNATEST ENGENHARIA LTDA. com proposta no valor de R$ 12.121.980,71; em 5º lugar a MAGNA 
ENGENHARIA LTDA. com proposta no valor de R$ 15.255.143,01; em 6º lugar a BOREAU VERITAS 
DO BRASIL SOCIEDADE CLASSIFICADORA LTDA. com proposta no valor de R$ 15.885.305,74; 
em 7º lugar a  STE – SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A com proposta no valor de R$ 
16.349.111,92; em 8º lugar a CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A com proposta no 
valor de R$ 17.440.559,97; em 9º lugar a MPB SANEAMENTO LIMITADA com proposta no valor de 
R$ 13.784.567,41, e em 10º lugar a ECOPLAN ENGENHARIA LTDA. com proposta no valor de R$ 
20.707.869,77. Ato contínuo, AUTORIZO a lavratura do instrumento de contrato e as providências 
subsequentes para sua publicação, com observância aos procedimentos regulamentares pertinentes. 
Assim determino em harmonia com os preceitos da Lei Federal nº 8.666/93, que rege as licitações e os 
contratos administrativos. Publique-se.

João Pessoa, 25 de agosto de 2021.
Carlos Pereira de Carvalho e Silva
Dir. Superintendente do DER/PB

Departamento de
Estradas de Rodagem 

LICITAÇÃO

licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de certifi cados digitais 
para pessoa física(e–CPF) do tipo A3. Abertura da sessão pública: 13:30 horas do dia 09 de Setembro 
de 2021. Início da fase de lances: 14:00 horas do dia 09 de Setembro de 2021. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
12:30 Às 17:30 de segunda a quinta-feira e das 08:30 Às 13:30 da sexta-feira, no endereço supracita-
do. Telefone: (083) 3221–6340. E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br. Edital: https://www.defensoria.
pb.def.br/transparencia; www.tce.pb.gov.br; https://www.licitacoes-e.com.br/. 

João Pessoa - PB, 25 de Agosto de 2021.
JOÃO FRANCO DA COSTA FILHO

Pregoeiro Ofi cial


